



Messaggio municipale

No. 246/2021

Accompagnante il conto consuntivo 2020 del Comune di Alto Malcantone.

Risoluzione municipale no:	59 del 17.05.2021
Data:	19.05.2021
Dicastero:	Amministrazione, Finanze e imposte
Per esame:	Commissione della gestione

Egregio Signor Presidente,
gentili Signore ed egregi Signori Consiglieri comunali,

sottoponiamo al vostro esame ai fini dell'approvazione il conto consuntivo 2020 del Comune di Alto Malcantone che presenta un risultato d'esercizio di CHF 56'424.80, come risulta nella sintesi delle principali grandezze contabili che qui sotto riprendiamo assieme al preventivo 2020 e al consuntivo 2019.

Conto di gestione corrente	Consuntivo 2020 (CHF)	Preventivo 2020 (CHF)	Consuntivo 2019 (CHF)
Uscite correnti	4'998'106.96	5'566'178.00	4'992'751.21
Ammortamenti amministrativi	641'161.01	400'000.00	1'121'438.35
Addebiti interni	471'528.01	279'000.00	271'730.00
Totale spese correnti	6'110'795.98	6'245'178.00	6'385'919.56
Entrate correnti	5'695'692.77	5'752'700.00	6'240'261.50
Accrediti interni	471'528.01	279'000.00	271'730.00
Totale ricavi correnti	6'167'220.78	6'031'700.00	6'511'991.50
Risultato d'esercizio	56'424.80	-213'478.00	126'071.94

Il consuntivo 2020 presenta un risultato di gestione corrente migliore di quanto preventivato. A fronte di un'entrata complessiva di CHF 6'167'220.78 la spesa globale è stata di CHF 6'110'795.98. Concretamente, rispetto al preventivo dello stesso anno, le maggiori entrate sono state di CHF 135'520.78, mentre le uscite sono inferiori di CHF 134'382.02.

Conto degli investimenti in beni amministrativi	Consuntivo 2020 (CHF)	Preventivo 2020 (CHF)	Consuntivo 2019 (CHF)
Uscite per investimenti	2'668'361.34	2'646'280.00	1'105'182.76
Entrate per investimenti	80'137'45	2'500'800.00	390'409.80
Onere netto di investimento	2'588'223.89	145'480.00	714'772.96

Le spese da investimento corrispondono sostanzialmente a quanto preventivato, mentre le rispettive entrate si attestano su un importo inferiore e questo fondamentalmente a seguito del posticipo dell'emissione dei contributi di costruzione (LALIA) e dell'incasso dei sussidi cantonali per le opere beneficiarie, poiché non ultimate nel corso del 2020. Ricordiamo che per l'emissione dei contributi LALIA il Consiglio comunale¹ ha concesso un credito di CHF 70'000.00 per l'aggiornamento della banca dati in Ge.Co.Ti e per tutte le procedure relative all'emissione (MM 228/2020). Sul tema sta lavorando la ditta deliberataria del mandato.

¹ Seduta del 22-23.07.2020.

<u>Conto di chiusura</u>	Consuntivo 2020 (CHF)	Preventivo 2020 (CHF)	Consuntivo 2019 (CHF)
Onere netto per investimenti	-2'588'223.89	-145'480.00	-714'772.96
Ammortamenti amministrativi	641'161.01	400'000.00	1'121'438.35
<u>Risultato d'esercizio</u>	<u>56'424.80</u>	<u>-213'478.00</u>	<u>126'071.94</u>
Autofinanziamento	697'585.81	186'522.00	1'247'510.29
Risultato totale	-1'890'638.08	41'042.00	532'737.33

Per quanto riguarda il risultato complessivo, si osserva l'aumento del debito pubblico per un importo di CHF 1'890'638.08. La spiegazione principale è da ricercare nel posticipo dell'incasso dei contributi di costruzione LALIA e dei sussidi cantonali per le opere beneficiarie. In ogni caso, l'autofinanziamento è superiore a quanto preventivato.

<u>Riassunto del bilancio</u>	Consuntivo 2020 (CHF)	Consuntivo 2019 (CHF)
Attivi		
Beni patrimoniali	2'664'537.63	4'799'915.08
Beni amministrativi	10'747'000.00	8'799'937.12
Finanziamenti speciali	0.00	0.00
Ecceденza passiva	0.00	0.00
Totale Attivi	13'411'537.63	13'599'852.20
Passivi		
Capitale di terzi	11'054'271.70	11'318'830.57
Finanziamenti speciali	452'139.56	432'320.06
Capitale proprio	1'905'126.37	1'848'701.57
Totale Passivi	13'411'537.63	13'599'852.20

Nel bilancio, fra gli attivi, si nota come i beni patrimoniali, che comprendono anche la liquidità, abbiano subito una contrazione di CHF 2'135'377.45, in gran parte compensata dall'aumento dei beni amministrativi a seguito della conclusione di opere in corso.

Grazie all'avanzo d'esercizio, il capitale proprio aumenta ulteriormente; a fine 2020 ammonta a CHF 1'905'126.37.

/

Come già anticipato, il consuntivo 2020 chiude con un avanzo d'esercizio di CHF 56'424.80 e questo dopo aver operato ammortamenti supplementari per un importo pari a CHF 224'717.76 (cfr. Messaggio municipale 245/2021). Questi ammortamenti non avranno un impatto sul contributo di livellamento, poiché nel complesso, l'importo degli ammortamenti è inferiore al 9% del valore dei beni amministrativi allibrati a bilancio².

/

² Art. 14 cpv. 1 lett. b. RPI (Regolamento sulla perequazione finanziaria intercomunale del 3 dicembre 2002).

CONFRONTI E SCOSTAMENTI GENERALI RISPETTO AL PREVENTIVO 2020 E AL CONSUNTIVO 2019

Nelle tabelle successive forniamo un confronto fra consuntivo 2020, il preventivo 2020 e il consuntivo 2019.

Ricavi

Dicasteri	Consuntivo 2020 (CHF)	Preventivo 2020 (CHF)	Variazione (CHF)	Variazione (%)	Consuntivo 2019 (CHF)
amministrazione	102'557.30	110'500.00	-7'942.70	-7.19%	124'000.05
sicurezza pubblica	15'083.35	36'700.00	-21'616.65	-58.90%	27'600.30
educazione	299'162.15	349'000.00	-49'837.85	-14.28%	320'757.25
cultura e tempo libero	400.00	1'100.00	-700.00	-63.64%	708.00
sanità	0.00	0.00	0.00	-	0.00
previdenza sociale	4'763.60	11'800.00	-7'036.40	-59.63%	18'840.00
traffico	47'226.00	59'400.00	-12'174.00	-20.49%	65'097.80
sistemazione territorio	802'868.84	856'000.00	-53'131.16	-6.21%	790'453.03
economia pubblica	336'026.85	318'400.00	17'626.85	5.54%	302'533.02
finanze e imposte	4'559'132.69	*4'288'800.00	270'332.69	6.30%	4'862'002.05
totali	6'167'220.78	6'031'700.00	135'520.78	2.25%	6'511'991.50

* incluso valutazione gettito d'imposta 2020.

Le entrate totali risultano superiori al preventivo di CHF 135'520.78 essenzialmente per un maggiore incasso nei dicasteri *Economia pubblica* e *Finanze e imposte*, a fronte di minori entrate rispetto al preventivo in tutti gli altri dicasteri. Per i dettagli si rimanda al commento delle singole voci.

Spese

Dicasteri	Consuntivo 2020 (CHF)	Preventivo 2020 (CHF)	Variazione (CHF)	Variazione (%)	Consuntivo 2019 (CHF)
amministrazione	888'194.58	1'005'720.00	-117'525.42	-11.69%	810'477.94
sicurezza pubblica	244'413.61	297'500.00	-53'086.39	-17.84%	211'742.46
educazione	1'133'353.58	1'159'078.00	-25'724.42	-2.22%	1'064'801.61
cultura e tempo libero	75'983.06	96'400.00	-20'416.94	-21.18%	74'091.91
sanità	28'186.05	37'000.00	-8'813.95	-23.82%	33'457.10
previdenza sociale	977'202.78	1'150'130.00	-172'927.22	-15.04%	1'063'151.21
traffico	679'579.93	723'500.00	-43'920.07	-6.07%	703'273.15
sistemazione territorio	1'092'639.45	997'500.00	95'139.45	9.54%	900'720.28
economia pubblica	194'040.05	191'400.00	2'640.05	1.38%	179'532.64
finanze e imposte	797'202.89	586'950.00	210'252.89	35.82%	1'344'671.26
totali	6'110'795.98	6'245'178.00	-134'382.02	-2.15%	6'385'919.56

Le spese totali risultano inferiori al preventivo di CHF 134'382.02. Per i dettagli si rimanda al commento delle singole voci.

ALTRE CONSIDERAZIONI INTRODUTTIVE

Finanze e imposte

Nel complesso i ricavi per imposte denotano una sostanziale tenuta e questo grazie alla prassi consolidata di valutare i dati prudenzialmente. La società di revisione ha verificato il gettito comunale esposto, la cui valutazione è stata effettuata sulla base delle informazioni a disposizione della Cancelleria al momento della stesura del messaggio.

La valutazione del gettito è stata così stimata, ritenuto il moltiplicatore al 90%:

Persone fisiche	CHF	2'150'000.00
Persone giuridiche	CHF	32'000.00
Imposta immobiliare	CHF	182'000.00
Imposta personale	CHF	<u>46'000.00</u>
Totale gettito d'imposta comunale	CHF	<u>2'410'000.00</u>

I crediti per imposte, pari a CHF 299'102.80, rappresentano il 12.41% del gettito d'imposta dell'esercizio (cfr. 2019: 14.13%), percentuale considerata tecnicamente buona.

Moltiplicatore aritmetico di consuntivo (MAC)

Il valore del moltiplicatore aritmetico di consuntivo si attesta al 87.67%. Questo ci indica che la decisione di ridurre il moltiplicatore politico dal 95 al 90 % è stata sostenibile.

MAC (Moltiplicatore aritmetico di consuntivo) =
= moltiplicatore politico - (risultato d'esercizio / gettito cantonale soggetto a moltiplicatore³ x 100)

Nel nostro caso: MAC = 90 - (56'424.80/ 2'424'445 x 100) = 87.67%

Elementi che hanno influenzato il risultato d'esercizio

1. Ammortamenti supplementari, che hanno ridotto il risultato per un ammontare di CHF 224'717.76.
2. Ripresa del contributo di livellamento relativo all'anno 2019, più elevata rispetto al passato, che riduce ulteriormente il risultato di altri CHF 201'517.00 (nel 2018 la ripresa si attestava a soli CHF 67'491.00), poiché nel 2019 non è stato registrato il rispettivo transitorio.
3. Riduzione del contributo di livellamento 2020 a causa del COVID – circolare SEL 1/2021:
CHF 67'030.00

Tenuto conto di quanto riportato qui sopra e del moltiplicatore aritmetico di consuntivo, possiamo esprimerci comunque positivamente e dimostrarci cautamente ottimisti anche per gli esercizi contabili futuri.

³ [CHF 2'150'000 (persone fisiche) + CHF 32'000 (persone giuridiche)]/ 0.90 = CHF 2'424'445.

OSSERVAZIONE DI DETTAGLIO DEI CONTI DEL CONSUNTIVO – GESTIONE CORRENTE

0 – Amministrazione – pagine 30 - 33

Il dicastero registra una minor spesa complessiva di CHF 117'525.42 rispetto al preventivo, pari all'11.69%.

Amministrazione	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	810'477.94	124'000.05
Consuntivo 2020	888'194.58	102'557.30
Preventivo 2020	1'005'720.00	110'500.00

Qui di seguito il commento alle maggiori differenze.

Potere legislativo ed esecutivo

001.300.00 Onorari e indennità Municipio (+ CHF 3'550.00)

La maggior uscita è riconducibile a un numero maggiore di sedute dell'esecutivo legate anche ai colloqui di selezione del personale.

001.310.00 Spese per votazioni ed elezioni (- CHF 3'387.15)

La minor spesa è dovuta allo spostamento delle elezioni comunali al 2021.

Amministrazione generale

002.301.00 Stipendi personale (- CHF 56'583.75)

La differenza è riconducibile alle previste sovrapposizioni di personale che si sono realizzate solo parzialmente. Di conseguenza, anche i contributi AVS e LPP sono inferiori al preventivo (- CHF 6'721.10, rispettivamente - CHF 6'654.60).

002.301.05 Indennità economia domestica (+ CHF 2'767.80)

Il maggior costo è riconducibile a un aumento del numero di collaboratori con figli di età inferiore ai 12 anni. A inizio 2021, il Municipio ha potuto verificare come questa indennità risulti priva di base legale e, a partire da fine febbraio 2021, essa non viene più versata. Di questo aspetto era stata informata la Commissione della gestione della precedente legislatura.

002.305.00 Premi assicurazione infortuni e malattia (+ CHF 3'320.35)

Come già fatto notare in occasione dello scorso consuntivo, la maggior uscita della voce in oggetto è da ricondurre al rinnovo delle polizze assicurative, i cui premi sono aumentati e al contempo ne sono state migliorate le prestazioni.

002.310.02 Pubblicazioni e inserzioni (+ CHF 5'812.05)

Il maggior costo è dovuto a una crescita delle pubblicazioni sul foglio ufficiale e nei media, in particolare per la selezione del personale dell'amministrazione e per ossequiare alle procedure previste per l'approvazione del piano regolatore.

002.311.00 Acquisto mobilio, macchine e attrezzature (+ CHF 3'422.40)

La maggior uscita è riconducibile all'acquisto di un nuovo PC per le sedute di Municipio (in seguito a un guasto del precedente) e all'acquisto di nuovi schedari per l'Ufficio Tecnico.

002.316.03 Licenze e aggiornamenti software (+ CHF 6'203.60)

Il sorpasso del preventivo è dovuto a interventi dei tecnici per le parametrizzazioni e la formazione dei nuovi dipendenti e per la consulenza tecnica dovuta all'introduzione del nuovo piano contabile MCA2⁴.

⁴ MCA2: Nuovo modello contabile armonizzato 2

002.318.00 Spese postali (+ CHF 3'840.14)

La maggior uscita è dovuta:

- a numerosi invii relativi ad informazioni Covid;
- a un importante incremento degli invii di richiami per l'incasso di tasse emesse in passato, ottemperando a quanto segnalato lo scorso anno dal revisore.

002.318.16 Consulenze legali e spese diverse (+ CHF 8'012.50)

Trattasi di costi straordinari legati alla ristrutturazione dell'Ufficio Tecnico e alla relativa consulenza.

002.318.41 Ricerca e reclutamento personale (+ CHF 10'474.30)

Il sorpasso è dovuto a una sottostima a preventivo del costo complessivo dei processi di ricerca e selezione del personale affidati ad esterni.

Immobili**009.313.01** Materiale di pulizia (+ CHF 1'206.40)

Trattasi di spese supplementari dovute all'acquisto di disinfettanti e prodotti igienici per la sanificazione, resasi necessaria per combattere la pandemia.

/

1 – Sicurezza pubblica – pagine 34 - 36

Il dicastero registra una minor spesa complessiva di CHF 53'086.39 rispetto al preventivo, pari al 17.84%

Sicurezza pubblica	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	211'742.46	27'600.30
Consuntivo 2020	244'413.61	15'083.35
Preventivo 2020	297'500.00	36'700.00

Tutele, catasto, permessi, diversi**110.318.02** Tasse e spese ARP (+ CHF 4'400.10)

Il sorpasso di preventivo è dovuto a una richiesta cumulativa di indennità da parte dell'ARP di difficile previsione.

110.318.18 Prestazioni geometra (+ CHF 17'295.60)

Trattasi di costi straordinari legati alla revisione del catasto di Arosio.

/

2 – Educazione – pagine 37 - 39

In questo dicastero, rispetto al preventivo, si registra una minor spesa complessiva di CHF 25'724.42, pari al 2.22%.

Educazione	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	1'064'801.61	320'757.25
Consuntivo 2020	1'133'353.58	299'162.15
Preventivo 2020	1'159'078.00	349'000.00

Scuola dell'infanzia**220.301.02** Stipendi personale di pulizia (+ CHF 2'311.30)

A causa della pandemia è aumentato il numero delle ore lavorative delle collaboratrici addette alle pulizie per garantire una sanificazione a norma dei locali della scuola dell'infanzia.

220.302.01 Stipendi docenti supplenti (+ CHF 23'930.10)

L'incremento è riconducibile a supplenze dovute ad assenza per maternità e malattia. Di conseguenza, anche gli oneri sociali e le assicurazioni infortunio e malattia hanno superato il preventivo di CHF 3'332.25, rispettivamente di CHF 3'721.29. Buona parte di questo importo sarà recuperato nel 2021 tramite l'assicurazione di indennità di perdita di guadagno (IPG).

220.301.06 Stipendio autista trasporto allievi SI (+ CHF 7'280.30)

Questa spesa è stata sottostimata in occasione della redazione del preventivo. A fine anno è stato risolto il contratto con l'autista, il quale vantava delle vacanze non godute che gli sono state indennizzate. È una voce che non esisterà più in futuro.

220.318.42 Trasporto allievi (- CHF 11'800.00)

Il minor costo di CHF 11'800.00 si spiega con la sospensione del servizio durante il periodo di *lockdown* di fine inverno e inizio primavera 2020.

220.313.01 Materiale di pulizia (+ CHF 2'444.90)

Trattasi di spese supplementari dovute all'acquisto di disinfettanti e prodotti igienici per la sanificazione necessaria a combattere la pandemia.

220.362.03 Quota Direzione unica intercomunale (+ CHF 3'680.20)

Durante la fase di preventivo non si è tenuto conto del cambiamento di alcuni parametri nella determinazione della nostra quota parte.

220.452.02 Quota comune Aranno trasporto SI (- CHF 9'344.25)

Per quanto riguarda la quota per il trasporto di Aranno è palese l'effetto del COVID: le fatturazioni sono funzionali al recupero dei costi sopportati. A causa della pandemia sono stati ridotti i giorni di frequenza scolastica e di conseguenza gli incassi per il Comune sono stati inferiori. Questo trova la sua contropartita anche in una riduzione delle spese per il Comune (cfr. conto 220.318.42 Trasporto allievi).

/

3 – Cultura e tempo libero – pagine 40 - 43

Nel complesso la spesa risulta minore rispetto al preventivo.

Cultura e tempo libero	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	74'091.91	708.00
Consuntivo 2020	75'983.06	400.00
Preventivo 2020	96'400.00	1'100.00

330.365.09 Contributo per enti culturali (+ CHF 1'225.00)

Il sorpasso in questa voce di spesa è dovuto in particolare al finanziamento della manifestazione promossa dall'Associazione Archivi Riuniti delle Donne – Ticino per commemorare Lidia Cremona Boschetti, prima Sindaca del Cantone Ticino.

/

4 – Salute pubblica – pagina 44

Il dicastero registra una minor spesa complessiva di CHF 8'813.95 rispetto al preventivo, pari al 23.82%.

Salute pubblica	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	33'457.10	0.00
Consuntivo 2020	28'186.05	0.00
Preventivo 2020	37'000.00	0.00

/

5 – Previdenza sociale – pagine 45 - 49

Complessivamente i costi di questo dicastero sono diminuiti principalmente a seguito di delimitazioni eccessive registrate nel 2019.

Previdenza sociale	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	1'063'151.21	18'840.00
Consuntivo 2020	977'202.78	4'763.60
Preventivo 2020	1'150'130.00	11'800.00

557.362.01 Contributo per anziani ospiti di istituti (- CHF 48'187.28)

Il risultato è influenzato dallo scioglimento di una delimitazione eccessiva (CHF 69'905.85) operata su questo conto, rispetto al conguaglio 2019 arrivato solo a dicembre 2020. In realtà questo capitolo di costo presenta una crescita della spesa pari a CHF 21'718.57 che riflette una tendenza ormai consolidata negli ultimi anni a seguito dell'invecchiamento della popolazione e dell'aumento della speranza di vita.

558.361.05 Partecipazione comunale spese assistenziali (- CHF 34'088.34)

Trattasi di una voce contabile di difficile valutazione. Nel 2020 è stata richiesta dal Cantone una minor partecipazione del nostro Comune alle spese assistenziali.

558.365.14 Contributo SACD⁵ (- CHF 28'122.55)

Il risultato è influenzato dallo scioglimento di una delimitazione eccessiva (CHF 10'129.10). Il conguaglio effettivo non è ancora pervenuto; tuttavia l'importo è stato stimato in modo attendibile dall'amministrazione.

/

6 – Traffico – pagine 50 - 52

Nel complesso si è speso meno sia di quanto messo a preventivo sia rispetto all'anno precedente. I ricavi si attestano a livelli inferiori sia nei confronti del preventivo 2020 sia del consuntivo 2019.

Traffico	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	703'273.15	65'097.80
Consuntivo 2020	679'579.93	47'226.00
Preventivo 2020	723'500.00	59'400.00

662.311.00 Acquisto mobilio, macchine e attrezzature (+ CHF 2'526.27)

A seguito dell'acquisto di alcuni attrezzi di nuova generazione ad accumulatore si è superato l'importo di preventivo. Questo maggior costo verrà compensato nel 2021 con lo scioglimento dell'accantonamento FER⁶ per l'importo equivalente.

662.312.01 Illuminazione pubblica (+ CHF 23'902.24)

Il maggior costo è dato dal fatto che il Comune ha rimborsato le quote di noleggio dell'illuminazione pubblica alle AIL (CHF 28'821.55) in una sola volta, disponendo della liquidità sufficiente per farlo, rientrando così in possesso di tutte le installazioni.

662.318.25 Manutenzione impianti illuminazione pubblica (+ CHF 17'778.06)

Le spese preventivate si sono rilevate inferiori ai costi reali, i quali si sono attestati ai livelli del precedente consuntivo. In buona parte il sorpasso è legato alle spese relative agli spostamenti di alcuni punti luce.

662.301.00 Stipendi personale (- CHF 42'761.00)

⁵SACD: Servizio di assistenza e cura a domicilio.

⁶ FER: Fondo energie rinnovabili.

Al momento della redazione del preventivo, si valutava di assumere un operaio in più per la squadra esterna. Questo è accaduto solo in parte poiché al giovane di cui si prevedeva l'entrata in organico è stata offerta la possibilità di seguire un apprendistato.

662.314.08 Servizio calla neve e spargimento sale (- CHF 14'758.44)

Nonostante le nevicate di dicembre, il costo di tale servizio si è rivelato inferiore a quanto preventivato.

/

7 – Protezione dell'ambiente e sistemazione del territorio – pagine 53 - 62

Le maggiori spese in questo dicastero si spiegano con l'incremento degli ammortamenti ordinari e supplementari. I ricavi, sebbene inferiori alle previsioni, sono stati maggiori rispetto al precedente consuntivo.

Protezione ambiente e sistemazione territorio	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	900'720.28	790'453.03
Consuntivo 2020	1'092'639.45	802'868.84
Preventivo 2020	997'500.00	856'000.00

770.352.05 Contributo Consorzio CAI-M (+ CHF 6'711.41)

La voce di spesa rispecchia il consuntivo del Consorzio.

770.390.02 Addebiti interni: ammortamenti amministrativi (+ CHF 15'276.75)

L'aumento è legato al fatto che alcune opere relative all'acquedotto comunale sono state concluse nel 2019; di conseguenza a partire dal 2020 si è iniziato con gli ammortamenti.

770.390.05 Addebiti interni: ammortamenti amministrativi supplementari (+ CHF 11'216.81)

Gli ammortamenti supplementari riguardano opere già concluse e già in parte ammortizzate. Sono state inoltre arrotondate le posizioni dei cespiti a bilancio in vista dell'introduzione dell'MCA2.

771.390.02 Addebiti interni: ammortamenti amministrativi (+ CHF 47'122.95)

Si veda quanto detto per il conto 770.390.02.

771.390.05 Addebiti interni: ammortamenti amministrativi supplementari (+ CHF 146'911.50)

Si veda quanto detto per il conto 770.390.05. In aggiunta si segnala che è stata ammortizzata interamente un'opera del PGS (contributo per investimento) in quanto già terminata da anni e poiché per questa tipologia di cespiti, diversamente dalle altre, il termine massimo per l'ammortamento totale è di dieci anni con la possibilità di ammortamento integrale in quattro anni. In questo modo si semplifica anche il rilevamento di quest'opera nell'inventario imposto dall'MCA2. Questa operazione è stata vagliata con uno specialista.

772.311.05 Acquisto sacchi rifiuti (+ CHF 11'058.26)

Nel preventivo 2020 è stato ripreso il dato 2019 che era calcolato solo per 6 mesi.

772.318.19 Raccolta rifiuti urbani (+ CHF 10'542.60)

I rifiuti solidi urbani nel 2020 sono diminuiti meno di quanto prevedibile a seguito dell'introduzione della tassa sul sacco. Siamo solo a due anni dall'introduzione del nuovo regolamento e dobbiamo maturare ancora esperienza per valutare questi costi. Si segnalano diversi abusi che si traducono in minori ricavi dalla vendita di sacchi tassati.

772.318.20 Rifiuti riciclabili (+ CHF 26'645.75)

Il volume dei rifiuti riciclabili è aumentato maggiormente rispetto a quanto preventivato. Vale quanto detto in precedenza: siamo solo a due anni dall'introduzione del nuovo regolamento e dobbiamo maturare ancora esperienza per valutare questi costi.

772.318.21 Rifiuti vegetali (+ CHF 9'851.15)

Il maggior costo è giustificato dal fatto che sono stati effettuati più sgomberi di quanto preventivato.

/

8 – Economia pubblica – pagine 63 - 65

Rispetto al preventivo 2020 e al consuntivo 2019 questo dicastero presenta una situazione finanziaria migliore. Non vi è nulla di particolare da segnalare se non la flessione dell'incasso della vendita della Flexicard FFS a causa della pandemia.

Economia pubblica	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	179'532.64	302'533.02
Consuntivo 2020	194'040.05	336'026.85
Preventivo 2020	191'400.00	318'400.00

/

9 - Finanze – pagine 66 - 71

Rispetto all'anno precedente le spese sono più contenute per il fatto che si sono operati ammortamenti amministrativi supplementari inferiori. I ricavi sono minori in quanto nel 2019 non è stata inserita la delimitazione riguardante la ripresa del contributo di livellamento. Inoltre, nel 2019 è stata incassata un'imposta speciale elevata (elemento a carattere eccezionale: CHF 260'427.60), ciò che non è accaduto nel 2020. Il risultato, infine, è anche influenzato dalla riduzione del moltiplicatore politico dal 95 al 90%.

Finanze	Spese CHF	Ricavi CHF
Consuntivo 2019	1'344'671.26	4'862'002.05
Consuntivo 2020	797'202.89	4'559'132.69

990.330.01 Perdite e differenze di valutazione (+ CHF 36'880.52)

Le perdite a seguito del mancato incasso e di condoni di imposte si attestano ai livelli del consuntivo 2019.

992.444.00 Contributo di livellamento (- CHF 207'157.00)

Come indicato in precedenza, nel 2019 non era stata inserita la delimitazione di CHF 201'517.00 relativa alla ripresa del contributo di livellamento 2019.

994.322.00 Interessi su debiti consolidati (- CHF 17'500.00)

A novembre 2019 e in seguito nel 2020 si è potuto rinnovare un prestito consolidato del Comune del valore di CHF 2'000'000.00 a un tasso dello 0.00%.

/

ESAME DEL CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Il conto degli investimenti presenta un saldo di CHF 2'588'223.89 a seguito di uscite per investimenti per un valore pari a CHF 2'668'361.34 ed entrate per investimenti per un ammontare CHF 80'137.45.

La maggiore uscita è dovuta al posticipo del prelievo dei contributi LALIA e al differimento dell'incasso dei sussidi di alcune opere già concluse, ma per le quali non si dispone ancora della liquidazione finale. Di conseguenza, non è stato possibile presentare la documentazione richiesta dalle autorità cantonali per ottenere i sussidi già deliberati. Queste entrate sono posticipate al 2021 e l'amministrazione è incaricata di incassarle al più presto.

Di seguito prendiamo in esame i singoli investimenti effettuati che hanno generato delle uscite di cassa durante l'anno, con i dettagli riguardanti:

- il credito votato;
- la spesa effettiva;
- la situazione lavori.

Eventuali sussidi sono considerati separatamente.

Acquisto fondo mappale 418 RFD Alto Malcantone - Breno (Ris. Mun. 1582/2020)

Credito deliberato in data 22.06.2020	CHF	11'800.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	11'800.00
Totale	CHF	<u>11'800.00</u>

Vista l'avvenuta spesa ne chiediamo la ratifica nel dispositivo alla fine del messaggio.

Rifacimento condotte acquedotto e fognature Arosio – strada Comunale S201.1 e Cantonale S201 (MM 188/2017)

Credito votato in data 13.12.2017	CHF	1'195'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	61'234.49
Investimento 2020	CHF	646'376.75
Totale	CHF	<u>707'611.24</u>

Al termine del 2020 le opere erano ancora in corso e si concluderanno nel 2021. Si chiederà la ratifica di questo investimento con il Consuntivo 2021.

Rinnovo infrastrutture sotterranee e nuova pavimentazione stradale Mugena – zona Ortone Bassa (MM 195/2018)

Credito votato in data 12.06.2018	CHF	910'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	611'185.50
Totale	CHF	<u>611'185.50</u>

I lavori non sono completamente terminati mancando ancora la realizzazione del manto d'usura. Durante il 2021 verrà inoltrata l'istanza per l'ottenimento dei sussidi già deliberati.

Allacciamento alla rete dell'acqua potabile Mugena/Arosio – condotta serbatoio Casgnedo (MM 189/2017)

Credito votato in data 13.12.2017	CHF	1'365'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	655'998.12
Investimento 2020	CHF	288'572.29
Totale	CHF	<u>944'570.41</u>

I lavori sono terminati. Mancano ancora alcune fatture di ditte e artigiani intervenuti nell'investimento. Osserviamo che nel corso del 2019 abbiamo incassato sussidi cantonali per CHF 60'000.00 e nel prossimo anno dovremo incassare ulteriori fondi per CHF 258'000.00 per il riscatto delle opere da parte del CAI-M⁷.

⁷ CAI-M : Consorzio approvvigionamento idrico del Malcantone.

Denominazione delle strade e numerazione civica degli edifici (MM 180/2017)

Credito votato in data 06.06.2017	CHF	190'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	668.00
Investimento 2020	CHF	<u>131'262.15</u>
Totale	CHF	<u>130'930.15</u>

I lavori saranno completati nel corso del 2021. Nel momento in cui scriviamo stanno per essere apposti gli ultimi numeri civici. Resta ancora da eseguire la digitalizzazione con l'inserimento in mappa del nome delle vie e dei numeri civici. Si prevede di portare questo credito in ratifica al Consiglio comunale in occasione del consuntivo 2021.

Credito quadro manutenzione strade (MM 207/2018)

Credito votato in data 22.01.2019	CHF	1'470'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	85'355.90
Investimento 2020	CHF	<u>212'012.15</u>
Totale	CHF	<u>297'348.05</u>

Durante il 2020 è stata affrontata e conclusa la tratta Roanera – Grotto Sgambada ad Arosio. Le ulteriori tratte sono previste e pianificate nel 2021 e 2022.

Allacciamento serbatoio Casgnedo (MM 209/2018)

Credito votato in data 22.01.2019	CHF	460'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	<u>249'381.85</u>
Totale	CHF	<u>249'381.85</u>

I lavori, effettuati in buona parte per conto del CAI-M, sono terminati nel 2020. Quando arriveranno le fatture a conguaglio, procederemo con l'incasso della quota parte a carico del Consorzio. Con il consuntivo 2021 questo credito sarà chiuso definitivamente e portato in ratifica al Consiglio comunale.

Sistemazione strada Piem (Ris. Mun. 1263/2020)

Credito deliberato in data 27.01.2020	CHF	29'887.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	<u>26'117.25</u>
Totale	CHF	<u>26'117.25</u>

Trattasi dei lavori di sistemazione della strada di Piem, effettuati per permettere agli abitanti di Mugena, residenti in Bagnada e nella parte bassa del nucleo, di raggiungere la strada Cantonale nel periodo di sistemazione della strada di Ortone Bassa. Con il consuntivo 2021 questo credito sarà chiuso definitivamente e portato in ratifica al Consiglio comunale.

Sostituzione condotta acqua potabile Scuola dell'infanzia - Sgambada (MM 221/2019)

Credito votato in data 23.01.2020	CHF	398'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	<u>185'249.10</u>
Totale	CHF	<u>185'249.10</u>

I lavori non sono ancora terminati e una buona parte di essi sono per conto del CAI-M che si prenderà a carico una parte della spesa.

Moderazione del traffico (MM 92/2010)

Credito votato in data 24.06.2010	CHF	30'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	15'834.90
Investimento 2020	CHF	<u>1'408.20</u>
Totale	CHF	<u>17'243.10</u>

La conclusione dei lavori è prevista per la fine dell'anno 2021.

Rinnovo centralino e telefoni (Ris. Mun. 1821/2020)

Credito deliberato in data 21.09.2020	CHF	7'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	<u>6'676.30</u>
Totale	CHF	<u>6'676.30</u>

La sostituzione del centralino e degli apparecchi telefonici dell'amministrazione, ormai datati e sovente non funzionali, è terminata. Chiediamo che questo credito possa essere considerato concluso e ratificato ancora in occasione dell'approvazione del presente messaggio municipale.

Bucalettere per voto corrispondenza (Ris. Mun. 1200/2019)

Credito votato in data 09.12.2019	CHF	4'500.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	<u>4'041.45</u>
Totale	CHF	<u>4'041.45</u>

Nel corso del 2020 sono state acquistate e installate 5 bucalettere per permettere alla popolazione di votare in piena sicurezza. Chiediamo che questo credito possa essere considerato concluso e ratificato ancora in occasione dell'approvazione del presente messaggio municipale.

Acquisto tosaerba elettrico (Ris. Mun. 1692/2020)

Credito votato in data 27.07.2020	CHF	6'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	<u>5'822.35</u>
Totale	CHF	<u>5'822.35</u>

Nel corso del 2020 è stato sostituito uno dei tosaerba in dotazione alla squadra esterna. Si è optato per un apparecchio elettrico ad accumulatore, acquistando anche vari accessori e le batterie utilizzabili pure con altri apparecchi. Questo investimento sarà finanziato con lo scioglimento dell'accantonamento FER per un importo equivalente e, essendo già concluso, sarà ratificato ancora in occasione dell'approvazione del presente messaggio municipale.

Risanamento illuminazione pubblica (MM 181/2017)

Credito votato in data 13.12.2017	CHF	282'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	241'713.75
Investimento 2020	CHF	<u>34'540.55</u>
Totale	CHF	<u>276'254.30</u>

Il risanamento è terminato. Il finanziamento delle spese di investimento affrontate nel 2020 avverrà tramite lo scioglimento dell'accantonamento FER per l'importo equivalente nel 2021. Essendo concluso questo investimento sarà ratificato ancora in occasione dell'approvazione del presente messaggio municipale.

Partecipazione alle spese di finanziamento PTL/PAL (MM 142/2014)

Credito votato in data 16.12.2014	CHF	885'600.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	261'360.00
Investimento 2020	CHF	<u>19'980.00</u>
Totale	CHF	<u>281'340.00</u>

Trattasi della quota parte a carico del nostro Comune, prelevata dal Cantone per finanziare questo progetto finalizzato a migliorare la mobilità sulle strade della nostra regione.

Progetto paesaggio Alto Malcantone (MM 159/2016)

Credito votato in data 06.04.2016	CHF	1'274'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	458'587.46
Investimento 2020	CHF	<u>47'935.45</u>
Totale	CHF	<u>506'522.91</u>

Il progetto è previsto che si concluda entro la fine del 2021. Con la conclusione dei lavori saranno richiesti gli ultimi sussidi. Ad oggi abbiamo già incassato CHF 239'703.05.

Studio di fattibilità stabili comunali (Ris. Mun. 1274/2020)

Credito votato in data 03.02.2020	CHF	28'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	0.00
Investimento 2020	CHF	<u>10'000.00</u>
Totale	CHF	<u>10'000.00</u>

Lo studio sta procedendo. Il Consiglio comunale ha avuto una prima informazione sugli sviluppi di quest'analisi di fattibilità in occasione della seduta del 21.12.2020. A margine della prima seduta ordinaria del CC nel 2021 saranno forniti ulteriori dettagli per aggiornare i nuovi consiglieri comunali.

Contributo percorsi ciclabili (Cantone e CRTL – Piano di Viabilità del Polo PVP)

Credito votato (PVP)	CHF	33'000.00
Situazione al 01.01.2020	CHF	24'000.00
Investimento 2020	CHF	<u>6'000.00</u>
Totale	CHF	<u>30'000.00</u>

Trattasi della quota parte a carico del nostro Comune, prelevata dal Cantone per finanziare questo progetto di ampio respiro. Il Municipio ha chiesto in almeno due occasioni al Cantone di poter essere esonerato dal versamento del contributo per il fatto che i progetti realizzati sino a questo momento sono avvenuti lontano dalla regione in cui siamo situati. La risposta in ambo le occasioni è stata negativa.

Questa fase di finanziamento sta per concludersi e prossimamente il Municipio verrà informato sull'evoluzione del progetto e del finanziamento delle prossime tappe.

Contributo CAI-M (messaggio consortile)

Credito votato (vedi statuto consortile)	CHF	547'954.32
Situazione al 01.01.2020	CHF	377'954.32
Investimento 2020	CHF	<u>170'000.00</u>
Totale	CHF	<u>547'954.32</u>

Trattasi della quota parte a carico del nostro Comune, versata al Consorzio, per finanziare le loro opere messe a piano degli investimenti.

INDICATORI FINANZIARI

N°	Tipo indicatore	Scala di valutazione	Anno: 2020	
1	Copertura delle spese correnti [[ricavi correnti senza accrediti interni e riversamenti – spese correnti senza addebiti interni e riversamenti] / spese correnti senza addebiti interni e riversamenti] * 100 Formula = $[(4-47-49-(3-37-39)) / (3-37-39)] \times 100$	Sufficiente-positivo > 0% Disavanzo moderato -2,5%-0% Disavanzo importante < -2,5%	1.1%	Sufficiente-positivo
2	Ammortamenti amministrativi (compreso quelli ad aliquota lineare) in % dei beni amministrativi [Ammortamenti amministrativi ordinari e supplementari / beni amministrativi ad inizio anno senza partecipazioni] * 100 Formula = $[(331+332) / (14 + 16+17)] \times 100$		7.3%	
3	Quota degli interessi [interessi netti / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 Formula = $[(32-(42-424)) / (4-47-48-49)] \times 100$	Bassa < 2% Media 2% - 5% Alta 5% - 8% Eccessiva > 8%	-0.4%	Bassa
4	Quota degli oneri finanziari [interessi netti e ammortamenti amministrativi / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 Formula = $[(331+32-(42-424)) / (4-47-48-49)] \times 100$	Bassa < 5% Media 5% - 15% Alta 15% - 25% Eccessiva > 25%	7.1%	Media
5	Grado di autofinanziamento [autofinanziamento / investimenti netti] * 100 Formula = $[(4-3+331+332+333) / (5-57-(6-67-68))] \times 100$	Ideale > 100% Sufficiente - buono 70% - 100% Problematico < 70%	27.0%	Problematico
6	Capacità di autofinanziamento [autofinanziamento / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 Formula = $[(4-3+331+332+333) / (4-47-48-49)] \times 100$	Buona > 20% Media 10% - 20% Debole < 10%	12.4%	Media
7	Debito pubblico pro capite [debito pubblico / popolazione residente permanente al 31 dicembre] Formula = $[(2-29-10-11-12-13) / (\text{popolazione residente permanente al 31 dicembre})]$	Basso < 1'000 fr. Medio fr. 1'000 – fr. 3'000 Elevato fr. 3'000 – fr. 5'000 Eccessivo > fr. 5'000	6'293	Eccessivo
8	Quota di capitale proprio [capitale proprio / totale dei passivi] * 100 Formula = $[(1-19)-(2-29)] / (2) \times 100$	Eccessiva > 40% Buona 20% - 40% Media 10% - 20% Debole < 10%	14.9%	Media
9	Quota di indebitamento lordo [debiti a breve, medio e lungo termine e per gestioni speciali / ricavi correnti senza riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e accrediti interni] * 100 Formula = $[(21+22+23) / (4-47-48-49)] \times 100$	Molto buona < 50% Buona 50% - 100% Discreta 100% - 150% Alta 150% - 200% Critica > 200%	176.4%	Alta
10	Quota degli investimenti [investimenti lordi / spese di gestione corrente senza ammortamenti, riversamenti, prelevamenti da finanziamenti speciali e addebiti interni + uscite di investimento] * 100 Formula = $5 / [3+5-(331+332+333+37+38+39)] \times 100$	Molto alta > 30% Elevata 20% - 30% Media 10% - 20% Ridotta < 10%	35.4%	Molto alta

BREVE COMMENTO SUGLI INDICATORI FINANZIARI

Qui di seguito commentiamo gli indicatori finanziari del nostro comune (calcolati sulla base del consuntivo illustrato ai punti precedenti).

Copertura delle spese correnti

Dato: 1.1%

Media Cantonale: 1.1%

L'indice è in media con il resto dei Comuni del Canton Ticino ed è giudicato complessivamente buono.

Ammortamenti amministrativi in % dei beni amministrativi

Dato: 7.3%

Media cantonale: 10.7%

Gli ammortamenti effettuati, compresi quelli supplementari, si situano al di sotto del 9% grandezza indicativa della quota percentuale di ammortamenti sul valore complessivo dei beni amministrativi del Comune.

Quota degli interessi

Dato: - 0.4%

Media cantonale: - 3.3%

La quota degli interessi è bassa: si tratta di un dato positivo, soprattutto per un Comune come il nostro con elevato debito pubblico.

Quota degli oneri finanziari

Dato: 7.1%

Media cantonale: 4.6%

Il dato non si discosta troppo dalla media cantonale. A livello assoluto questo indice è valutato come medio.

Grado di auto finanziamento

Dato: 27%

Media cantonale: 100.7%

Abbiamo già avuto occasione di spiegare come nel 2020 le entrate per investimenti siano state influenzate dal posticipo dell'incasso dei contributi LALIA; di conseguenza, il valore di questo indice è ridotto.

Capacità di autofinanziamento

Dato: 12.4%

Media cantonale: 11%

Situazione leggermente migliore della media cantonale.

Debito pubblico pro-capite

Dato: CHF 6'293.00

Media cantonale: CHF 4'770.00

Il valore è giudicato eccessivo dai criteri cantonali. Il risultato è influenzato dal posticipo dell'emissione dei contributi LALIA e dell'incasso dei sussidi delle opere già concluse, ma non ancora liquidate. Il dato è anche condizionato dal fatto che il Comune ha investito parecchio in questi ultimi anni per aggiornare diverse infrastrutture datate e vetuste.

Quota di capitale proprio

Dato: 14.9%

Media cantonale: 17.4%

Il dato è sotto la media cantonale. Con l'adozione dell'MCA2 ci si attende un miglioramento poiché non saranno più ammessi ammortamenti supplementari come si è fatto sino ad oggi.

Quota di indebitamento lordo

Dato: 176.4%

Media cantonale: 146.6%

Il dato è più alto rispetto alla media cantonale ed è influenzato dal debito pubblico totale, trattandosi del rapporto fra i debiti e i ricavi correnti.

Quota degli investimenti

Dato: 35.4%

Media cantonale: 14.1%

Il Comune ha affrontato grosse spese per investimenti nel corso del 2020 e questo spiega il risultato ottenuto. Risultiamo essere fra i Comuni che percentualmente hanno investito di più rispetto alle spese di gestione corrente.

CONSIDERAZIONI FINALI DEL MUNICIPIO

Gli indici passati in rassegna al punto precedente mostrano una situazione che ci inserisce nella media dei Comuni Ticinesi, con aspetti positivi (copertura delle spese e quota degli oneri finanziari) e aspetti da monitorare (debito pubblico e grado di autofinanziamento). Gli investimenti in corso sono ancora parecchi ed è previsto l'incasso di contributi presso i beneficiari (contributi di costruzione LALIA), come pure di sussidi cantonali. Nei prossimi anni confidiamo di migliorare ulteriormente la situazione finanziaria del Comune, pur eseguendo nel contempo tutti gli investimenti programmati. Ciò sarà possibile solo agendo, come fatto finora, con prudenza e oculatezza nella gestione corrente, ma garantendo tutti i servizi di cui beneficia la popolazione. Inoltre, si sottolinea l'importanza di non poter prescindere dal proseguire nella politica di investimento degli ultimi anni atta a rinnovare e modernizzare le infrastrutture comunali che risultano essere ormai vetuste. In questo contesto necessitiamo della collaborazione del Consiglio comunale auspicando che esso non si limiti esclusivamente a un'analisi prettamente finanziaria, ma condivida, anche con critiche costruttive, una visione lungimirante finalizzata ad orientare il comune verso un necessario sviluppo qualitativo grazie a una politica infrastrutturale seria, coordinata e condivisa.

ASPETTI PROCEDURALI E FORMALI

- Preavviso commissionale: l'esame del Messaggio compete alla Commissione della gestione.
- Quoziente di voto: per l'approvazione del dispositivo di deliberazione è necessaria la maggioranza semplice dei membri del Consiglio comunale (art. 61 cpv. 1 LOC).

CONCLUSIONI

Tutto ciò premesso e mettendosi a disposizione per ogni chiarimento, il Municipio invita questo lodevole Consiglio comunale a voler risolvere:

1. Sono approvati i conti consuntivi 2020 dell'amministrazione comunale secondo il documento allegato che chiude con il seguente risultato:

Totale spese correnti	CHF	6'110'795.98
Totale ricavi correnti	CHF	6'167'220.78
Risultato d'esercizio (Avanzo)	CHF	56'424.80

2. È approvato la gestione degli investimenti per l'anno 2020 secondo il documento allegato che chiude con il seguente risultato:

Uscite per investimenti	CHF	2'668'361.34
Entrate per investimenti	CHF	80'137.45
Onere netto per investimenti	CHF	2'588'223.89

3. Al Municipio ed all'Amministrazione comunale è dato completo scarico per tutta la gestione 2020.
4. È ratificata la liquidazione del credito di CHF 11'800.00 per l'acquisto del fondo al mappale 418 RFD Alto Malcantone Breno realizzato in competenza municipale ai sensi dell'art. 9 del regolamento comunale.
 - Importo deliberato (Ris. Mun. 1582/2020): CHF 11'800.00
 - Importo a consuntivo: CHF 11'800.00.
5. È ratificata la liquidazione del credito di CHF 29'887.00 per la sistemazione della strada di Piem realizzato in competenza municipale ai sensi dell'art. 9 del regolamento comunale.
 - Importo deliberato (Ris. Mun. 1263/2020): CHF 29'887.00
 - Importo a consuntivo: CHF 26'117.25
 - Importo restante: CHF 3'769.75.
6. È ratificata la liquidazione del credito di CHF 7'000.00 per il rinnovo dei telefoni e del centralino dell'amministrazione comunale realizzato in competenza municipale ai sensi dell'art. 9 del regolamento comunale.
 - Importo deliberato (Ris. Mun. 1821/2020): CHF 7'000.00
 - Importo a consuntivo: CHF 6'676.30
 - Importo restante: CHF 323.70.

7. È ratificata la liquidazione del credito di CHF 4'500.00 per l'acquisto e l'installazione di 5 bucalettere per il voto per corrispondenza realizzato in competenza municipale ai sensi dell'art. 9 del regolamento comunale.
- Importo deliberato (Ris. Mun. 1200.00/2019): CHF 4'500.00
 - Importo a consuntivo: CHF 4'041.45.
 - Importo restante: CHF 458.55.
8. È ratificata la liquidazione del credito di CHF 6'000.00 per l'acquisto di un tosaerba elettrico e delle batterie compatibili anche con altre attrezzature realizzato in competenza municipale ai sensi dell'art. 9 del regolamento comunale.
- Importo deliberato (Ris. Mun. 1692/2020): CHF 6'000.00
 - Importo a consuntivo: CHF 5'822.35
 - Importo restante: CHF 177.65.
9. È ratificata la liquidazione del credito di CHF 282'000.00 relativo al messaggio 181/2017 per il risanamento dell'illuminazione pubblica.
- Importo deliberato: CHF 282'000.00
 - Importo a consuntivo: CHF 276'254.30
 - Importo restante: CHF 5'745.70

Per il Municipio

Il Sindaco:

 Giovanni Berardi



Il Segretario:

 Daniele Mazzali

Commissione d'esame:

Commissione della gestione (art. 10 RALOC)

Allegati:

Fascicolo "Consuntivo 2020" comprendente:

- 1) Il riassunto del consuntivo;
- 2) La ricapitolazione per genere di conto del conto di gestione corrente a tre cifre con subtotali a due cifre;
- 3) La ricapitolazione funzionale del conto di gestione corrente a tre cifre;
- 4) La ricapitolazione per dicasteri del conto di gestione corrente;
- 5) Il dettaglio del conto di gestione corrente;
- 6) La ricapitolazione per genere di conto del conto degli investimenti a tre cifre con subtotali a due cifre;
- 7) La ricapitolazione per dicasteri del conto degli investimenti;
- 8) Il dettaglio del conto degli investimenti;
- 9) Il bilancio con indicazione dei totali, a livello di conto, di classe e a livello di beni patrimoniali, beni amministrativi, eccedenza passiva, capitale di terzi, finanziamenti speciali e capitale proprio;
- 10) La tabella degli ammortamenti;
- 11) Il controllo dei crediti, ovvero l'elenco dei crediti votati con gli importi utilizzati e ancora disponibili in rapporto, ove è il caso, allo stato di avanzamento dei lavori;
- 12) L'elenco dei debiti;
- 13) Il conto dei flussi di capitale, per il fondo mezzi liquidi;
- 14) L'elenco degli impegni eventuali;
- 15) L'analisi finanziaria con il calcolo dei seguenti indicatori:
 - il grado di autofinanziamento;
 - la capacità di autofinanziamento;
 - la quota degli interessi;
 - la quota degli oneri finanziari;
 - il debito pubblico totale e pro capite;
 - la quota di capitale proprio.